1

中国勘察设计协会城市更新分会文件

中设协更字〔2024〕2号

关于举办城市更新与低碳发展论坛的通知

各有关单位：

为了贯彻落实“实施城市更新行动”和“积极稳妥推进碳达峰碳中

和”国家战略，奋力实现打造国际一流、中国特色学术标杆的目标，中

国勘察设计协会城市更新分会定于 2024年 12月 7日在北京举办“城市

更新与低碳发展论坛”。论坛由中国勘察设计协会指导，清华大学建筑

学院、清华大学建筑设计研究院有限公司承办，联合清华大学土木水利

学院等相关院系，广邀建筑学、城乡规划、风景园林、结构工程、交通、

市政等专业的院士、大师、领军人才、专家学者、业内同仁，共襄行业

学术盛会。现将有关事项通知如下：

一、论坛组织

指导单位：中国勘察设计协会

主办单位：中国勘察设计协会城市更新分会

承办单位：清华大学建筑学院

清华大学建筑设计研究院有限公司

协办单位：（排名不分先后）

北京清华同衡规划设计研究院有限公司

2

北京华清安地建筑设计有限公司

二、论坛时间及地点

（一）报到时间：2024年 12月 7日 8:30-9:00

（二）报到地点：清华大学设计中心楼一层

（北京市海淀区双清路 30号）

（三）会议时间：2024年 12月 7日 9:00-18:05

（四）会议地点：清华大学设计中心楼二层绿色报告厅

三、参会人员

（一）中国勘察设计协会城市更新分会会员单位代表；

（二）从事或热爱城市更新业务的相关单位代表。

四、报名方式

请各有关单位积极报名参加，于 2024年 11月 25日前完成会务费缴

纳，并扫描下方二维码填写参加回执。因故不能参加论坛或调整参会人

员，请提前告知会务组。

五、会议费用

3

会务费：1200元/人

汇款时请备注：“城市更新论坛”

汇款账户如下：

户 名：中国勘察设计协会

开户行：中国工商银行北京百万庄支行

账 号：0200 0014 0901 4407 151

六、其他事项

（一）本次会议不设接送站服务，住宿费用及往返交通费自理，餐

食统一安排。

（二）本次会议承办方不统一预订酒店，会务组提供以下酒店作参

考：

1.文津国际酒店（北京海淀区中关村东路 1号院 5号）；

2.北京辽宁大厦（北京海淀区北四环西路甲 2号）。

七、会务组联系方式

李旻华：18810302320 liminhua@thupdi.com

张永煜：13520876523 zhangyongyu@thad.com.cn

附件：城市更新与低碳发展论坛议程

中国勘察设计协会城市更新分会

2024年 11月 20日

mailto:liminhua@thupdi.com

4

附件

城市更新与低碳发展论坛议程

12月 7日（周六）

8:30-9:00 注册报到

9:00-9:30

开幕致辞

清华大学校领导

中国勘察设计协会理事长 朱长喜

中国工程院院士 聂建国

中国工程院院士 孟建民

中国工程院院士 庄惟敏

9:30-9:45 合影

9:45-11:45

主旨报告环节一（每位嘉宾约 60分钟）

中国工程院院士 崔愷

全国工程勘察设计大师 张杰

12:00-14:00 午餐

14:00-15:15

主旨报告环节二（每位嘉宾约 25分钟）

全国工程勘察设计大师 唐玉恩

全国工程勘察设计大师 赵元超

全国工程勘察设计大师 韩冬青

15:15-15:25 茶歇

5

15:25-16:40

主旨报告环节三（每位嘉宾约 25分钟）

重庆设计集团有限公司资深首席总建筑师 徐千里

全国工程勘察设计大师 胡越

全国工程勘察设计大师 崔彤

16:40-16:50 茶歇

16:50-18:05

圆桌对话环节（每位嘉宾发言约 15分钟）

中国勘察设计协会城市更新分会会长、同济大学建筑

设计研究院（集团）有限公司总裁、总建筑师 汤朔宁

日本工程院外籍院士、福州大学建筑学院教授 沈振江

北京市建筑设计研究院股份有限公司党委书记、董事

长、总建筑师 徐全胜

中国电子工程设计院总建筑师 王振军

清华大学建筑设计研究院董事长、总建筑师 刘玉龙

18:30-20:00 晚餐